
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
QuartaFeira, 13 de Novembro de 2019  Edição nº 433

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

- DECRETO 01 : "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR e dá outras providências."

- LEI ORDINARIA Nº 032/201 9: “DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE LOTES EM ÁREA
PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE POTIRAGUÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA N°039/201 9.



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 660.371,00 ///SEISCENTOS E
SESSENTA MIL, TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 21,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL2003

25.000,00NC : 10010012DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

25.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

10.000,00NC : 10010003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

15.000,00NC : 10010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

6.000,00NC : 10010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

20.000,00NC : 10010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

34.000,00NC : 10010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

25.000,00NC : 10010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

4.998,00NC : 10010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

4.500,00NC : 10010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

119.498,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE04004

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2009

5.000,00NC : 10010016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

5.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2013

34.000,00NC : 10010005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0119.019

10.000,00NC : 10010040CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0119.019

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

30.000,00NC : 10010013MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0115.015

74.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

20.000,00NC : 10010001PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2025

17.999,00NC : 10010043VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

20.999,00NC : 10010044VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

19.999,00NC : 10010045VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

78.000,00NC : 10010046VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

50.000,00NC : 10010004MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

206.997,00Soma da Unidade:

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 5



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

20.000,00NC : 10010002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

13.400,00NC : 10010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

5.296,00NC : 10010018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

1.999,00NC : 10010019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

3.999,00NC : 10010020VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

4.999,00NC : 10010021VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

4.999,00NC : 10010022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

1.999,00NC : 10010023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

499,00NC : 10010024VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

499,00NC : 10010025VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

499,00NC : 10010026VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

499,00NC : 10010027VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

499,00NC : 10010028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

3.999,00NC : 10010029VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

3.999,00NC : 10010030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

999,00NC : 10010031VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

15.999,00NC : 10010032VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

999,00NC : 10010033VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

999,00NC : 10010034VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

5.999,00NC : 10010035VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

2.999,00NC : 10010036VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

5.999,00NC : 10010037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

9.000,00NC : 10010038VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

10.000,00NC : 10010039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

4.200,00NC : 10010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

7.000,00NC : 10010048DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

6.500,00NC : 10010049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

22.000,00NC : 10010052MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

159.877,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

30.000,00NC : 10010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA2052

4.999,00NC : 10010014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

10.000,00NC : 10010015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2054

18.000,00NC : 10010042VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0129.029

62.999,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

7.000,00NC : 10010017VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

Total: 660.371,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02002

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 5



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL2003

25.000,00NC : 10010012SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0100.000

25.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

10.000,00NC : 10010003CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

25.000,00NC : 10010010INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 0100.000

4.998,00NC : 10010050CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

4.500,00NC : 10010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999

22.000,00NC : 10010052RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 0100.000

66.498,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE04004

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2009

15.000,00NC : 10010006EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

6.000,00NC : 10010007OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

20.000,00NC : 10010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

34.000,00NC : 10010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

5.000,00NC : 10010016DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

80.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2013

34.000,00NC : 10010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0119.019

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2015

10.000,00NC : 10010040EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0104.004

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

30.000,00NC : 10010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0115.015

74.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

20.000,00NC : 10010001Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2025

17.999,00NC : 10010043CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0114.014

20.999,00NC : 10010044Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005 - 0114.014

19.999,00NC : 10010045OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0114.014

78.000,00NC : 10010046MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

50.000,00NC : 10010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

206.997,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

20.000,00NC : 10010002CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

13.400,00NC : 10010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

5.296,00NC : 10010018CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

4.200,00NC : 10010041OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 3 / 5



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

7.000,00NC : 10010048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

6.500,00NC : 10010049AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

IMPLANTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO2032

1.999,00NC : 10010019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

3.999,00NC : 10010020MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0142.042

4.999,00NC : 10010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

4.999,00NC : 10010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

1.999,00NC : 10010023OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

74.391,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2037

30.000,00NC : 10010047SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0100.000

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA2052

4.999,00NC : 10010014EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0128.028

10.000,00NC : 10010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2054

18.000,00NC : 10010042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

62.999,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO09009

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL2043

499,00NC : 10010024EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

499,00NC : 10010025OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

499,00NC : 10010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

499,00NC : 10010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

499,00NC : 10010028MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO2045

9.000,00NC : 10010038DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

10.000,00NC : 10010039MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

21.495,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL2048

3.999,00NC : 10010029MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

3.999,00NC : 10010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

999,00NC : 10010031PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 0100.000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

7.000,00NC : 10010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

15.999,00NC : 10010032OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

999,00NC : 10010033CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0100.000

999,00NC : 10010034SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0100.000

5.999,00NC : 10010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

2.999,00NC : 10010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0100.000

5.999,00NC : 10010037MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

48.991,00Soma da Unidade:

Total: 660.371,00

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 4 / 5



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Outubro de 2019

JORGE PORTO CHELES

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 5 / 5



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Outubro / 2019

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 11.997,00 ///ONZE MIL, NOVECENTOS
E NOVENTA E SETE REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 21,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

3.999,00NC : 10020001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

3.999,00NC : 10020002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

3.999,00NC : 10020003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

11.997,00Soma da Unidade:

Total: 11.997,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL2048

3.999,00NC : 10020001EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

3.999,00NC : 10020002OBRAS E INSTALACOES449051 - 0100.000

3.999,00NC : 10020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

11.997,00Soma da Unidade:

Total: 11.997,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 2 de Outubro de 2019

JORGE PORTO CHELES

[2925402:GovNet versão:191125]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 1



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

______________________________________________________________________

_ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
LEI ORDINARIA Nº 032/2019                                    Em  21 de novembro de 2019. 
 

 

 

“DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE LOTES 
EM ÁREA PERTENCENTE AO 
MUNICIPIO DE POTIRAGUÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  

 

 

O Prefeito Municipal de Potiraguá, Bahia,  

O Povo do Município de Potiraguá, por seus representantes, decretou e eu, em seu 
nome,  e sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a doar lotes, para pessoas 

carentes e de baixa renda do município de Potiraguá, com a finalidade de edificação 

de moradia. 

 

 § 1º.- Os lotes, objeto da doação se encontram localizados dentro de uma área 

total de 29.2927 ha (vinte e nove hectares e dois mil novecentos e vinte sete ares) de 

propriedade do município, conforme escritura publica lavrada no livro 03 numero de 

ordem 664, folhas 165 devidamente registrado no livro 02, folha 19, registro 02 

matricula 19, no cartório de registro de imóveis de Potiraguá- Bahia.  

 

 § 2º. A área citada no § 1º de propriedade do município, se refere a área do 

imóvel Rural denominado “Gruta” , situado na zona do córrego da gruta, limitando-se 

com as propriedades de: Ozaná Sócrates Araújo Almeida, com o espólio de Egidio 

Farias Almeida medindo 29, 2927 há; área conjunta 2.6489 há e perímetro 3.936,57 m; 

divididos em 27( vinte e sete) lotes de 10.000 m2 cada lote, onde foi implementado o 

empreendimento habitacional voltado para famílias de baixa renda e para fins 

fundiários , piscicultura, hortaliças, frutas e outras atividades agropecuárias. 

 

 Art. 2º. – O município se encarregará de fazer a individualização dos lotes, mediante 

loteamento ou desmembramento nos moldes da Lei 6.766/1979, sem ônus para as 

famílias beneficiadas. 

 



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

______________________________________________________________________

_ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

Art. 3º. – Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder em nome 

do município de Potiraguá a emissão de Titulo de Propriedade e outorga de escritura 

pública de doação de bem imóvel, na área ora doada. 

  

Art. 4º.  - O donatário poderá alienar ou doar os imóveis (lote ou lote com edificação), 

ficando as despesas por conta do donatário. 

 

 Parágrafo único- Em caso de alienação, os imóveis deverão ser submetidos a 

avaliação pelo município para fins de tributação. 

 

Art. 5º. – Todas as despesas referentes à transação do imóvel, inclusive a escritura 

pública, seja de doação ou compra e venda, em que o município não seja o donatário, 

ficarão a cargo dos interessados. 

 

 Art. 6º - Torna se efeito e reincidido o termo de Cessão de Uso da referida área 

celebrado entre o Município de Potiraguá e a Associação dos Pequenos produtores 

Rurais e de Desenvolvimento Comunitário de Potiraguá celebrado em 22 de maio de 

2008 com duração de 30 anos. 

 

  Art. 7º - A relação dos beneficiados pela doação encontram-se relacionados no 

anexo único desta lei uma vez que os cessionários encontram-se de posse de seus 

respectivos lotes desde 22 de maio de 2008. 

  

  Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se qualquer 

disposição em contrario. 

 

      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ EM 21 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

JORGE PORTO CHELES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
  
 



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2019 
DISPENSA: N°039/2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:    
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº039/2019, realizada no dia 21 de novembro de 2019, para a 
contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de Capacitação/Treinamento dos 
Conselheiros Tutelares, Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA/ e Demais Atores do SGD- Sistema de Garantia de Direito e, Cadastro/Ativação do SGD 
Local para Operacionalização do SIPIA- Sistema de Informação para a Infância e Adolescência, 
do município de Potiraguá, com carga horária de 16 horas, em favor da empresa SALES 
BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500, inscrita no CNPJ sob o nº35.388.031/0001-46, 
estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 45.530-000, Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA, pelo 
valor total de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 21 de novembro de 2019. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°128/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°039/2019 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°128/2019, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°039/2019, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços de Capacitação/Treinamento dos Conselheiros Tutelares, 
Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA/ e 
Demais Atores do SGD- Sistema de Garantia de Direito e, Cadastro/Ativação do 
SGD Local para Operacionalização do SIPIA- Sistema de Informação para a 
Infância e Adolescência, do município de Potiraguá em 2019, com carga horária 
de 16 horas, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a 
contratação da empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500, 

inscrita no CNPJ sob o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, 
n°48, Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA, pelo valor total de R$2.600,00 (dois mil e 

seiscentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 21 de novembro de 2019. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 PREFEITO  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 2CFE8D79B7-5A2052D72A-80CC5A901 E-6030A0371 A

QuintaFeira

28 de Novembro de 2019

Edição nº 434

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

  

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°128/2019, DISPENSA N°039/2019. 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUA - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica 

de Direito Público, com sede na Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, 

CNPJ/MF 13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500, inscrita no CNPJ 

sob o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 45.530-000, Bairro 

Taboquinhas, Itacaré/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para prestação 

de serviços de Capacitação/Treinamento dos Conselheiros Tutelares, Conselheiros Municipais 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA/ e Demais Atores do SGD- Sistema de 

Garantia de Direito e, Cadastro/Ativação do SGD Local para Operacionalização do SIPIA- 

Sistema de Informação para a Infância e Adolescência, do município de Potiraguá, com carga 

horária de 16 horas. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e 

suas alterações, e Decreto Federal n°9.412/2018, vinculado a Dispensa de Licitação n°039/2019. 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 

término em 30 de novembro de 2019. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).  

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na conta corrente em nome da 

contratada, após a execução dos serviços, mediante apresentação da nota fiscal/fatura 

devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos. 

 

Potiraguá/BA, 21 de novembro de 2019. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 

 


		2019-11-28T17:49:55-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




